³¹ A. ROSMINI, *Directorium Spiritus*, (ASIC, A. 2, 90, 1-628, 1-792, 1-676): cospicuo manoscritto inedito in tre volumi; il primo volume s'intitola *Monita Pietatis seu fundamenta Constitutionum* (ASIC, A. 2, 90, 1-628). Del brano riportato Rosmini cita pure la fonte: «*Holstenii tom. II additam. XIII, Constitution. Congregation. Camaldulens. caput III*». Le affermazioni più salienti: «*Tria esse in omnibus rebus publicis administrandis regiminum genera, non est qui ambigat: Monarchiam. Aristocratiam... Democratiam... Optimum tamen omnium est, vel saltem minus periculosum, unius regimen... quando subditorum omnium, et prudentium utitur consilio et legibus... Quod quidem considerans Divus Pater Benedictus Constituit Abbatem... quamvis praesit omnibus in Monasterio, esse tamen legibus et Regulae subiectum ita ut non liceat ei quodam modo quidquam agere suo arbitrio..., quando praecipua sunt agenda, debeat convocare omnes fratres, et audita uniuscuiusque sententia, quod postmodum utilius iudicaverit, facere*». Il *Directorium Spiritus* s'inizia con la data: 1 agosto 1826; la stesura continua negli anni seguenti (1826-1840).

³² A. ROSMINI, *Filosofia del diritto*, Tipografia Bertolotti, Intra 1865-1866, vol. II, p. 292.

³³ A. ROSMINI, *Descrizioni dell'Istituto della Carità*, Tipografia Pane, Casale Monferrato 1885, p. 51.

³⁴ A. ROSMINI, *Epistolario ascetico*, cit., vol. I, pp. 104-115, Lettera a Gaspare Bertoni, 15 marzo 1826.

«L'organizzazione dei buoni l'ha piantata Gesù Cristo nella sua Chiesa: non se ne può dunque creare un'altra; si dee attenersi strettamente all'organizzazione della Chiesa, [...]»³⁵. «[...] *satis se prodit principium [...] ut imitetur in omnibus potestatum Ecclesiae distributionem; quae cum Societas sit a Domino Jesu Christo constituta, sapientissimam habet ordinationem[...]»*³⁶. «[...] *universa Societas, servilis est et subsidiaria, respectu ad Ecclesiam [...]»*³⁷. «*Procedit ex indole ordinis potestatum in hac Societate constituti; qui quidem est ad imitationem ordinationis Ecclesiae, cui Institutum hoc famulari, eadem vocante Ecclesia, gestit»*³⁸.

Risulta inequivocabilmente che l'Istituto della Carità è organizzato ad imitazione dell'ordinamento della Chiesa, alla quale Rosmini ha sempre guardato nello stendere le *Costituzioni* della sua Società. Va però rilevato che i passi citati nel loro contesto si riferiscono specificamente a due fatti: concorrenza nella stessa persona dell'autorità religiosa e di quella ecclesiastica, quando l'Istituto ha cura d'anime, e Superiore generale a vita. Solo per questi due ordinamenti Rosmini esplicitamente afferma l'imitazione della Chiesa, non per la strutturazione dei Capitoli³⁹.